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M.Vegeris Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija 

(turpmāk – LIKTA), SIA Lattelecom pārstāvis 

 

Sēdi protokolē: 

V.Murašovs  IZM AIZID vecākais referents 

 

Darba kārtība: 

1. Situācijas apspriešana un organizatorisko jautājumu risināšana attiecībā uz 

JASPERS matricu iesniegšanu FM un JASPERS ekspertiem. 

2. BIRTI biedrības un ZM sagatavoto matricu apspriede. 

 

L.Sīka atklāj sēdi, konstatē kvoruma esamību un iepazīstina klātesošos ar 

dienas kārtībā iekļautiem jautājumiem. 

1.§ 

L.Sīka informē, ka ziņojums par Viedās specializācijas stratēģiju (turpmāk – 

RIS3) tiks izskatīts vadības sēdē š.g. 2.septembrī. Ja vadības sēdē šis dokuments 

tiks konceptuāli atbalstīts, tad š.g. 5.septembrī tas tiks izsludināts Valsts sekretāru 

sanāksmē, t.i., ziņojums ar pielikumiem, iekļaujot industrijas, zinātnes un 

cilvēkresursu analīzi, būs publiski pieejams. 

S.Šmīdlere informē, ka š.g. 6.septembrī ir plānota Zinātnes, tehnoloģijas 

attīstības un inovācijas pamatnostādņu 2014. – 2020.gadam (turpmāk – 

pamatnostādnes) darba grupas sēde. 

Vadības grupa lūdz IZM savlaicīgi iepazīstināt gan ar RIS3, gan ar  

pamatnostādnēm, lai būtu pietiekams laiks iepazīties ar šiem apjomīgiem 

dokumentiem un sniegt komentārus.  

Vadības grupa vienojas, ka IZM dokumentus vadības grupai nosūtīs 

elektroniski vismaz trīs dienas pirms sanāksmes. 

I.Alhasova interesējās, vai šobrīd ir vērts iesniegt MK atsevišķu informatīvo 

ziņojumu par RIS3 izstrādi, ja jau pēc mēneša MK ir plānots iesniegt pašas 

pamatnostādnes, kurās arī tiks iekļauta daļa no RIS3 satura. 

L.Sīka skaidro, jaunās pamatnostādnes būtiski atšķirsies no iepriekšējām, kas 

ļauj prognozēt apgrūtinātu saskaņošanas procesu. Parasti pamatnostādņu 

saskaņošana aizņem vidēji 4 – 5 mēnešus, ņemot vērā IZM koncepciju 

pamatnostādņu izstrādē, ir pieņemts lēmums RIS3 saskaņošanu un apstiprināšanu 

organizēt atsevišķi. 
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Vadības grupa konstatē, ka š.g. septembra pirmajā nedēļā vadības grupas 

locekļi saņems divus produktus: (1) informatīvo ziņojumu par RIS3, un (2) 

pamatnostādņu aktuālo versiju. 

I.Alhasova uzsver, ka matricas, kuras FM saņems no IZM, tiks iesniegtas 

JASPERS ekspertiem priekšizpētes, nevis tehniski ekonomiskā pamatojuma 

izstrādei (feasibility study); ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda 

darbības programmā „Izaugsme un nodarbinātība” (turpmāk – darbības 

programma) ir noteikts lielo projektu skaits, t.i., trīs, bet jomas, kādās projekti tiks 

īstenoti, nav nosaukti. 

L.Sīka norāda, ka no valsts puses jautājums par izvēlētajiem projektiem 

joprojām ir atvērts. 

S.Šmīdlere atgādina, ka darbības programma šobrīd ir saskaņošanas stadijā un 

ka arī citi dalībnieki var iesniegt matricas priekšizpētes veikšanai. 

L.Sīka informē, ka matricas veidlapa ir pieejama visiem, katrs potenciālais 

projekta īstenotājs to var aizpildīt un iesniegt, tomēr šāda situācija var radīt 

dažādu projektu ideju un virzienu pārklāšanos. 

I.Alhasova uzskata, ka matricu aizpildīšanai jānotiek koordinēti. 

G.Rača uzsver, ka būtiska ir sinerģija starp klasteriem. 

L.Sīka piedāvā ieviest praksi, kad vadības grupa analīzē IZM iesniegtās 

matricas ar mērķi novērst pārklāšanos. 

I.Kurzemniece izsaka bažas, norādot, ka rezultātā tiks izveidots vēlmju nevis 

ekselences saraksts; BIRTI jau ir analizējusi esošo situāciju un sagatavojusi 

Latvijas zinātniskās ekselences analīzi, kas atspoguļota arī BIRTI biedrības 

piedāvātajos projektos. 

G.Rača informē, ka š.g. 28.augustā ES mājā Rīgā BIRTI prezentēs aktuālākos 

Latvijas ekselences datus salīdzinājumā ar citām Eiropas valstīm. 

L.Sīka uzskata, ka velmju sarakstu būtiski disciplinēs RIS3. 

BIRTI biedrības pārstāvji uzskata, ka biedrība ir sagatavojusi pamatotu un 

reālu projektu piedāvājumu, tādēļ matricas nekavējoties jāsūta JASPERS 

ekspertiem. 

L.Sīka uzskata, ka BIRTI vadības grupai tomēr ir jāredz visu lielo projektu 

pieteikumi; iesniedzot matricas JASPERS, jāpiebilst, ka tiks iesniegtas arī citas. 

I.Alhasova jautā, kā tiks informēti citi iespējamie pretendenti par iespēju 

iesniegt lielo projektu pieteikumus? 

L.Sīka atbild, ka kopā ar RIS3 publicēšanu mēs varam informēt par JASPERS 

instrumentiem. 
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S.Šmīdlere informē, ka informācija tiks iekļauta informatīvajā ziņojumā un 

MK protokollēmumā. 

J.Šnakšis jautā, vai IZM ir saņemta ZM sagatavotā un oficiāli iesniegtā 

matrica. 

L.Sīka apstiprina, ka ir saņemti četru lielo projektu pieteikumi. 

J.Šnakšis informē par ZM projekta pieteikuma idejas izstrādes gaitu: , BIRTI 

biedrība informēja ZM par BIRTI platformas izveidi; ZM atbalstīja ideju par 

virskohēzijas finansējuma piesaisti un Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 

vides zinātniskais institūta (turpmāk – BIOR) un Latvijas Lauksaimniecības 

Universitātes (turpmāk – LLU) dalību šajā platformā. Ņemot vērā lielo projektu 

īstenošanai pieejamo finansējuma apjomu - 110 miljoni latu, kas ir ievērojami 

mazāks, nekā virskohēzijas aploksnē pieprasītais, ZM ir izmantojusi iespēju 

izstrādāt un pieteikt savu lielo projektu. Š.g. 26.augustā tika atrisināts arī 

jautājums par ZM projekta pārklāšanos ar BIRTI platformas ietvaros 

izstrādātajiem projektiem. 

L.Sīka atgādina, ka BIRTI ir zinātnieku iniciatīva, tātad ideja par resursu 

koncentrēšanu arī nāk no zinātniekiem; IZM to iekļāvusi daudzgadu budžeta 

plānošanā, bet Ārlietu ministrija – virskohēzijas aploksnes idejas izstrādē. Šī brīža 

situācija nosaka, ka Apvārsnis2020 ļoti stingri tiek virzīts uz ekselences 

nostiprināšanu ar spēcīgiem lobijiem. „Stairway to Excellence”, savukārt, ir 

Eiropas Komisijas iniciatīva, kura nozīmē – celiet savu ceļu uz ekselenci („build 

your own way to excellence”). 

S.Šmīdlere zīmē attēlu ar četriem kvadrātiem (zinātniskā ekselence pret 

industrijas pieprasījumu), identificējot ekselences kvadrātu, kur ir gan augsta 

ekselence, gan augsts pieprasījums, un secina, ka nedrīkst izslēgt jomas, kuras 

atrodas kvadrātos ar atzīmi „2” (zema ekselence, bet augsts pieprasījums; augsta 

ekselence, bet zems pieprasījums). 
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I.Kurzemniece uzsver, ka lielo projektu izstrādes pamatā ir pārklāšanās 

neesamība ne tikai Latvijā, bet arī Baltijā. 
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L.Sīka secina, ka BIRTI biedrība savu darba daļu ir izdarījusi, bet BIRTI 

vadības grupa atļaus iesniegt pieteikumus arī citiem potenciālajiem projektu 

īstenotājiem un būs atvērta jaunām idejām. 

 

2.§ 

 BioPharmAlliance 

 G.Rača informē par BIRTI biedrības pārstāvju tikšanos ar ZM ekspertiem. 

Puses vienojās, kā novērst pārklāšanos projektu pieteikumos. 

 J.Šnakšis apstiprina G.Račas teikto un informē, ka ZM matrica ir nosūtīta 

precizēšanai LLU. 

 I.Kurzemniece informē, ka, ņemot vērā sanāksmes rezultātus, tika precizēta 

informācija divās BIRTI matricās, kas tika iesniegtas IZM š.g. 26.augustā. 

Analizējot BIRTI un ZM matricas, tika konstatēts, ka vislielākā pārklāšanās ir 

BIOR gadījumā. Pēc sarunām ar ZM tika nolemts, ka funkcionālā pārtika un 

lauksaimniecība tiek plānota ZM projekta ietvaros, savukārt pēc sarunām ar 

Daugavpils Universitātes (turpmāk – DU) rektoru A.Barševski panākta 

vienošanās, ka DU iekļaujas BioPharmAlliance klasterī, nevis ZM projektā. 

 L.Sīka interesējas, vai BioPharmAlliance ir dzīvotspējīgs projekts gadījumā, ja 

no tā tiek izslēgta funkcionālā pārtika? 

 I.Kurzemniece apstiprina, ka BioPharmAlliance projekts ir  dzīvotspējīgs, 

tomēr izsaka bažas par to, vai LLU spēs nodrošināt savas projekta daļas 

īstenošanu, vienlaikus norādot, ka BIRTI nav bažu par BIOR spējām veikt 

projektā plānotos uzdevumus . 

 L.Sīka informē, ka IZM ir saņēmusi vairākas vēstules, kur Rīgas Stradiņa 

Universitāte (turpmāk – RSU) izsaka neapmierinātību ar BIRTI platformas 

ietvaros aizpildīto matricu virzību, un aicina BIRTI biedrību paust viedokli.  

 I.Kurzemniece atbild, ka RSU uzskata, ka zāļu ražošanas laboratorijai ir jābūt 

RSU struktūrvienībai. Norāda, ka RSU neizprot BIRTI platformas ideju – pamatā 

ir Latvijai nepieciešamā infrastruktūra, nevis tas, kuram piederēs infrastruktūras 

objekti. Šobrīd RSU ir BIRTI biedrības biedrs, lai gan ilgstoši neiesaistījās BIRTI 

biedrības aktivitātēs. 

 L.Sīka secina, ka būtu jāaicina RSU atklāti iepazīstināt ar savu piedāvājumu, 

aizpildot matricu un prezentējot ideju vadības grupas sēdē. 

 I.Kurzemniece piebilst, ka RSU ir viens no četriem nozares spēlētājiem (Paula 

Stradiņa Klīniskās universitātes slimnīca, LU, RSU, Rīgas Austrumu klīniskā 

universitātes slimnīca), līdz ar to situācija kļūs diezgan sarežģīta, ja katrs spēlētājs 

vēlēsies iesniegt savu matricu. Būtu svarīgs arī Veselības kā atbildīgās nozares 
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ministrijas viedoklis. Informē, ka, nodalot matricas, nevar nodalīt cilvēkresursus, 

tāpēc cilvēkresursu dati matricās paliek neatdalīti. 

 Vadības grupa vienojas, ka problēmas ir identificētas, un uzdod sekretariātam 

sagatavot vēstuli RSU ar lūgumu aizpildīt matricu un prezentēt savu piedāvājumu, 

vēstuli adresējot arī Veselības ministrijai; nolemj iesniegt BioPharmAlliance 

matricu FM. 

  

 BaltSmartTech 

 I.Kurzemniece informē, ka ir identificētas pārklāšanās ar LLU iecerēm. Pēc 

sarunām ar ZM tika nolemts, ka projekta daļa, kas ir saistīta ar robotu izstrādi un 

aeronovērojumiem, tiek saglabāta BaltSmartTech klasterī, bet izmēģinājuma daļa 

iekļauta ZM projektā. Puses ir vienojušas aprakstu papildināt ar piebildi, ka ir 

iespējama sadarbība ar lauksaimniecības jomu. 

 L.Sīka jautā, kurus resursus ZM neaptver. 

 I.Kurzemniece atbild, ka ZM nepretendē uz inženierzinātni un robotiku; tātad 

Bioekonomikas sadaļā ir resursu izmantošana, atjaunošana un papildināšana. 

 L.Sīka jautā, vai Bioekonomikas projektam būs kritiskā masa? 

 I.Kurzemniece atbild apstiprinoši. 

 M.Vegeris informē, ka LIKTA/Lattelecom interesē vairāki horizontālie 

jautājumi, kuri atsevišķi tiks apspriesti ar BIRTI biedrību. 

 I.Kurzemniece nosauc LIKTA galvenās intereses: e-pakalpojumi, e-veselība, 

viedās tehnoloģijas valodu jomā (tulkošana), biometrija (datubāzes). 

 L.Sīka lūdz RIS3 izstrādātājus pārbaudīt, vai informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas (turpmāk – IKT) ir iekļauts RIS3. Lūdz BaltSmartTech turpināt 

darbu, kā arī precizēt informāciju par IKT infrastruktūru, it īpaši ņemot vērā, ka 

IKT būtība ir horizontāla – tas ir horizontāls zinātnes virziens, kas nepieciešams 

visu nozaru un projektu attīstībai.  

 U.Vanaga atgādina, ka šobrīd notiek darbs pie informācijas tehnoloģiju 

pamatnostādņu sagatavošanas. 

 L.Sīka uzsver, ka lielo projektu izstrādē nozīmīgs ir uzsvars uz inovācijām, 

piebilst, ka ir nepieciešams rentabilitātes plāns. 

 Vadības grupa nolemj iesniegt BaltSmartTech matricu FM. 

  NanoTechEnergy 

 I.Kurzemniece informē, ka pārklāšanas NanoTechEnergy un Bioekonomikas 

matricās netika konstatētas. 
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 A.Šternbergs atgādina, ka nesen tika parakstīts sadarbības memorands ar 

uzņēmumu Hitachi, kas ir 117. lielākais pasaulē. Memoranda ietvaros būs 

iespējams „atdzīvināt” infrastruktūras iekārtas Salaspilī. 

 L.Sīka atgādina, ka NanoTechEnergy projekta problēma ir cilvēkresursu 

trūkums. 

 G.Rača informē, ka šis projekts atrodas S.Šmīdleres piedāvātās shēmas 

2.kvadrantā – augsta zinātniskā ekselence, bet zems industrijas pieprasījums. 

 I.Kurzemniece informē, ka informācija par ārvalstu lietotājiem ir iekļauta 

matricā – sadaļā par cilvēkresursiem ārzemēs. 

 L.Sīka informē, ka saskaņā ar RIS3 sākotnējā dokumentā iekļautajiem 

aprēķiniem, nanotehnoloģijām Latvijā ir salīdzinoši zemi radītāji. 

 G.Rača informē, ka nanomateriāli ir materiālzinātnes apakšnozare. 

 Vadības grupa nolemj iesniegt NanoTechEnergy matricu FM. 

  

 Bioekonomika 

 J.Šnakšis informē, ka ZM nepieciešams precizēt Bioekonomikas matricu. 

 A.Kiopa, ņemot vērā, ka BIRTI vadības grupa vairs nenodarbojas vienīgi ar 

BIRTI platformas projektiem un vadības grupas funkciju klāsts pakāpeniski tiek 

paplašināts, piedāvā izveidot citu forumu lielo projektu pieteikumu izskatīšanai, 

kas aizvietotu BIRTI vadības grupu. Norāda, ka būtu lietderīgi ne vien mainīt 

nosaukumu (piemēram, potenciālo lielo projektu izstrādes grupa), bet arī pārskatīt 

sastāvu. 

 I.Alhasova atbalsta A.Kiopas ierosinājumu. 

 L.Sīka informē, ka jaunas grupas izveidei ir vajadzīgs jauns rīkojums un, 

kamēr rīkojums nav izstrādāts, BIRTI vadības grupa turpinās izskatīt lielo 

projektu pieteikumus. 

 J.Šnakšis jautā, līdz kuram datumam matrica nosūtāma FM? 

 I.Alhasova informē, ka būtu labāk, ja FM iesniegtu JASPERS ekspertiem 

uzreiz visas četras matricas. 

 Vadības grupa uzdod ZM iesniegt precizēto matricu IZM līdz š.g. 

29.augustam; pēc ZM precizētās matricas saņemšanas nosūtīt to elektroniskai 

saskaņošanai vadības grupas locekļiem un līdz 30.augustam nosūtīt tās FM tālākai 

iesniegšanai JASPERS ekspertiem sākotnējā viedokļa sniegšanai. Nolemj RSU 

nosūtīt aicinājumu viena mēneša laikā aizpildīt projekta pieteikumu, t.sk. projekta 

aprakstu un matricu, saskaņojot to ar Veselības ministriju, un prezentēt savu 

redzējumu vadības grupas sēdē; vēstules kopiju nosūtīt Veselības ministrijai. 
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 Komisijas priekšsēdētāja      L.Sīka 

 

 

 Protokolēja        V.Murašovs 


